4. Le cardinal Bellarmin<sup>1</sup> reconnaît dans la monarchie pontificale un certain tempérament d'aristocratie, en ce que les Evêques sont de vrais princes et pasteurs de leur peuple; et même de démocratie, en tant que les fidèles, quelle que soit leur condition, sont admissibles aux dignités ecclésiastiques, pourvu qu'ils les méritent. On le voit, ce double tempérament, entendu dans ce sens, n'ôte rien à la plénitude et à la suprématie du pouvoir papal, et n'implique aucunement dans l'Eglise une souveraineté nécessairement complexe et partagée. C'est ce qu'explique fort bien Zallinger<sup>2</sup> en ces termes : « *Temperamentum istud aristocraticum non tale intelligi debet, quale in statibus profanis esse solet, quorum forma mixta ex divisione jurium summi imperii ita oritur, ut quod in uno subjecto inest jus, non idem in altero insit, neque ab altero pendeat. Discrimen facit singularis unitas atque unitatis conservandæ obligatio, quam Christus suæ Ecclesiæ propriam fecit. Nam primo ista potestas Episcoporum, quæ temperamentum istud aristocraticum efficit, perpetuo et ex natura sua alligata est ad centrum unitatis ac supremam potestatem Vicarii Christi, eidemque subordinata; ut proinde hæc mixtio aristocratica non absoluta, sed limitata sit. Secundo quidquid juris competit Episcopis, id eminenti quadam ratione inest in Primatæ Ecclesiæ ac summo Vicario Christi.* » La doctrine, ainsi expliquée, de la monarchie tempérée de l'Eglise est, on peut le dire, généralement suivie de nos jours et en parti-

(1) Voici comme il s'exprime : « De Ecclesia Testamenti novi idem postea probandum erit, esse in ea videlicet summi Pontificis monarchiam, atque Episcoporum (qui veri principes et pastores, non vicarii Pontificis maximi sunt) aristocratiam; ac demum suum quendam in ea locum habere democratiam, cum nemo sit ex omni christiana multitudine, qui ad Episcopatum vocari non possit, si tamen dignus eo munere judicetur. » *De Romano Pontifice*, Lib. 1, cap. 111, in fine.

(2) *Jus eccl. publicum*, § 362.

culier par le cardinal Gousset<sup>1</sup>, le cardinal Soglia<sup>2</sup> et M. Bouix<sup>3</sup>.

5. Le tempérament aristocratique, imaginé par les Gallicans, est beaucoup plus accentué et plus radical. Selon eux, le pouvoir épiscopal entre nécessairement et essentiellement dans la composition de la souveraineté, et le Pape n'a pas personnellement un pouvoir entièrement souverain, mais seulement en tant qu'il est uni au corps des Evêques.

« Le Pape, dit Mgr Maret<sup>4</sup>, est, de droit divin, le chef suprême de l'Eglise ; les Evêques, de droit divin, participent, sous son autorité, au gouvernement général de la société religieuse. La souveraineté religieuse est donc composée de deux éléments essentiels, l'un principal, la Papauté, l'autre subordonné, l'Episcopat. Ils concourent, dit-il ailleurs, par une action réciproque, à la constitution de la souveraineté et à la formation de l'infailibilité<sup>5</sup>, » de sorte que « il n'y a pas d'acte absolu et entièrement définitif de la souveraineté spirituelle sans le concours des deux éléments qui la composent<sup>6</sup>. » Ailleurs il développe ainsi sa pensée : « Hors du Concile général, l'acceptation, par les Evêques, des décrets pontificaux est nécessaire pour donner à ces décrets cette force souverainement obligatoire, qui sépare de l'Eglise les réfractaires comme hérétiques formels. Dans le Concile général, les Evêques forment essentiellement une assemblée délibérante et libre ; et, sans violer cette liberté des délibérations et des votes, le Pape ne peut refuser de sanctionner les décisions concernant la foi et la réforme de l'Eglise, prises par l'unanimité morale ou la grande majorité des Evêques. Si le Pape, ce que Dieu